
I optakten til COP15 udmeldte en lang række lande
målsætninger for reduktion af drivhusgasudledninger
frem mod 2020. Disse udmeldinger blev efterfølgen-
de registreret i appendices til Copenhagen Accord, og
er således med til at give et grundlag for de videre
forhandlinger. I Copenhagen Accord anerkender lan-
dene, at den globale opvarmning bør begrænses til
maksimalt 2 grader. De nuværende indmeldinger er
dog ikke tilstrækkelige til at kunne opfylde dette mål,
men vil snarere være i tråd med mindst 3 graders op-
varmning frem mod slutningen af det 21. århundrede.
For at sikre overholdelse af 2- gradersmålet vil det
derfor være nødvendigt, at udledningen af drivhus-
gasser reduceres ud over de nuværende målsætninger
frem mod 2020.

Ambitionsniveauet for en ny klimaaftale
Det overordnede ambitionsniveau for en ny
klimaaftale for tiden efter 2012 var et af de
store udeståender helt op til COP15. Klima-
konventionens artikel 2 siger, at drivhusgas-
niveauet skal stabiliseres på et niveau, så far-
lige menneskeskabte klimaeffekter undgås
(»The ultimate objective of this Convention
... is to achieve ... stabilization of greenhouse
gas concentrations in the atmosphere at a le-
vel that would prevent dangerous anthropo-
genic interference with the climate system«),
men en konkret udmøntning af dette er svær
at opnå enighed om.

Landene i EU har længe arbejdet for en mål-
sætning om, at den globale opvarmning skal
begrænses til 2 grader over det før-industriel-
le niveau, og i opløbet til COP15 vandt den-
ne målsætning større og større tilslutning, om
ikke andet så som principiel målsætning. Op-
varmningen siden industrialiseringen er i dag
på næsten 0,8 grader og en begrænsning af
opvarmningen til 2 grader, vil kræve markan-
te omstillinger og reduktioner af drivhusgas-
udledningerne, dels på den meget korte bane,
dels i de næste mange år, og på sigt for
næsten alle lande. En række ulande anført af
AOSIS, sammenslutningen af små østater, ta-
ler i stigende grad for, at opvarmningen skal
begrænses til 1,5 grader over det før-industri-
elle niveau. Denne målsætning tager ud-
gangspunkt i landenes sårbarhed over for kli-
maforandringer, og vandt tilslutning blandt
mange udviklingslande frem mod COP15. I
Copenhagen Accord anerkendes, at den glo-
bale opvarmning bør begrænses til maksimalt
2 grader over det før-industrielle niveau, og
at de globale udledninger skal reduceres mar-
kant for at opnå dette (UNFCCC, 2010). 138
lande havde frem til august 2010 associeret
sig med Copenhagen Accord og selvom Acc-
orden ikke er den bindende klimaaftale, man
havde håbet at kunne opnå i København er
det således den første internationale aftale
med så bred tilslutning, som anerkender 2-
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gradersmålet. Ifølge Accorden skal gennem-
førelsen vurderes senest i 2015, også med
henblik på en eventuel 1,5 graders målsæt-
ning.

Optakten til COP15
COP15 som blev afholdt i København i de-
cember 2009, var den hidtil seneste i rækken
af ministerkonferencer under FN’s klimakon-
vention, UNFCCC. COP15 var den 15. Parts-
konference under UNFCCC og samtidig og-
så den femte partskonference for Kyoto Pro-
tokollens medlemmer (CMP5). I de internati-
onale klimaforhandlinger har man i de sene-
ste år arbejdet hen imod en »post-2012 afta-
le«. Kyoto Protokollen, som blev vedtaget i
december 1997, trådte i kraft i 2005, og den
første forpligtelsesperiode løber fra 2008 til
2012, hvorefter der ikke indtil videre er aftalt
nogen forpligtende udmøntning af FN’s kli-
makonvention fra 1992.

I 2007 udkom FN’s klimapanel, IPCC, med
sin fjerde hovedrapport også kaldet AR4. De
tre delrapporter fra de tre arbejdsgrupper un-
der IPCC udkom i løbet af januar til maj
2007, og i november måned udkom den sam-
lende synteserapport. Overordnet set bekræf-
tede disse rapporter den forståelse af klima-
forandringerne, som også var blevet givet i de
tidligere rapporter, men derudover gav de et
stærkere billede af de allerede observerede
klimaforandringer og en styrket vurdering af,
at størstedelen af den observerede opvarm-
ning siden midten af det tyvende århundrede,
meget sandsynligt skyldes den menneske-
skabte udledning af drivhusgasser. FN’s kli-
mapanel er et videnskabeligt panel, som net-
op er nedsat med det formål at give sin vur-
dering af risici og potentielle effekter af kli-
maforandringer, samt muligheder for tilpas-
ning (»adaptation«) og modvirkning (»miti-
gation«) af disse. Vurderingerne baseres på
naturvidenskabelig, teknisk og socioøkono-
misk information.

I december 2007 ved COP13 vedtog landene

under UNFCCC en køreplan for de videre
forhandlinger frem mod en ny klimaaftale.
Dette arbejde skulle forløbe i to spor. Det ene
spor, under Kyoto Protokollen, omfatter kun
protokollens medlemmer, og handler dels om
fornyede reduktionsmål for de industrialise-
rede lande under en anden forpligtelsesperio-
de for protokollen, og dels om mulige æn-
dringer og tilføjelser til protokollen. Det er
dog ikke alle lande, som er parter til klima-
konventionen, der også har ratificeret Kyoto
Protokollen, og USA er her den mest kendte
og vigtigste undtagelse. De industrialiserede
lande er under Kyoto Protokollen forpligtet
til absolutte reduktionsmål, hvorimod ud-
viklingslandene ikke har forpligtelser under 
Kyoto Protokollen. Opdelingen mellem lan-
dene her går tilbage til Klimakonventionen
fra 1992, og gruppen af Annex 1 lande under
klimakonventionen er de industrialiserede
lande, som var medlemmer af OECD i 1992
samt lande med overgangsøkonomier fra den
tidligere østblok. Den skarpe opdeling i An-
neks 1 og non-Anneks 1 lande er i visse til-
fælde ikke længere tidssvarende i dag. 
Mexico, Korea, Chile og Israel er som eks-
empler i mellemtiden blevet medlemmer af
OECD.

Det andet spor under de fortsatte klimafor-
handlinger foregår udelukkende i regi af kli-
makonventionen. Her deltager alle parter bag
konventionen, og forhandlingerne foregår på
baggrund af konventionen og ikke med ud-
gangspunkt i Kyoto Protokollen. Forhandlin-
gerne er således langt mere omfattende. Ved
COP13 på Bali i 2007 blev vedtaget en »Bali
Action Plan« (BAP), som en plan for de vi-
dere forhandlinger i dette spor. Heraf frem-
gik, at forhandlingerne skulle afsluttes ved
COP15 i 2009, og at der skulle forhandles in-
den for fire områder samt en overordnet fæl-
les vision, »Shared Vision«, for det langsig-
tede samarbejde. BAP specificerer, at denne
fælles vision blandt andet skal omhandle et
langsigtet mål for reduktion af de globale
drivhusgasudledninger, og i løbet af forhand-
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lingerne har mange parter ønsket at udbygge
visionen til at angive et overordnet ambiti-
onsniveau for en ny klimaftale, ikke blot
hvad angår en begrænsning af opvarmningen
og et langsigtet reduktionsmål, men også på
andre områder.

De fire øvrige temaer som blev defineret for
forhandlingerne var:

• Reduktion af drivhusgasudledningerne på
en række områder, specielt:
• reduktionsmål for de industrialiserede

lande
• tiltag der reducerer udledningerne fra

ulandene
• tiltag til reduktion af udledninger fra

skovrydning og skovnedbrydning i
ulandene, samt skovopretning

• styrket klimatilpasning
• styrket udvikling og transfer af teknologi-

er som understøtter reduktion af drivhus-
gasudledningerne og klimatilpasning

• styrket finansiering og investeringer til
understøttelse af modvirkning og klima-
tilpasning

For så vidt angår reduktionsmålsætningerne,
er der i BAP specificeret nogle væsentlige
forskelle mellem landene. Således skal re-
duktionsmål eller tiltag til reduktion af ud-
ledningerne behandles for alle industrialise-
rede lande, således at forpligtelserne er sam-
menlignelige under hensyntagen til landenes
nationale omstændigheder. For ulandenes
vedkommende taler BAP om nationalt pas-
sende modvirkningstiltag (»Nationally Ap-
propriate Mitigation Actions«, NAMA’s) un-
der hensyntagen til bæredygtig udvikling og
understøttet finansielt, teknologisk og gen-
nem kapacitetsopbygning. For de forskellige
tiltag skal ligeledes gælde forskellige krav
vedrørende målbarhed, rapportering og veri-
fikation (MRV).

2- gradersmålet
På baggrund af bekymringen for fremtidige

klimaændringer, og i særdeleshed hastighe-
den af forventelige ændringer, fastslog EU’s
miljøministre i 1996, at den globale opvarm-
ning burde begrænses til maksimalt 2 grader
over det før-industrielle niveau. På dette tids-
punkt var vurderingen, at en sådan begræns-
ning ville svare til, at koncentrationen af CO2

i atmosfæren skulle holdes under 550 ppm.
Senere forskning har dog vist, at en begræns-
ning af den globale opvarmning til højst 2
grader over det før-industrielle niveau nær-
mere svarer til at det totale drivhusgasniveau
i atmosfæren skal stabiliseres på 450 ppm
CO2 ækv. Forståelsen af den nøjagtige sam-
menhæng mellem drivhuskoncentrationen i
atmosfæren og den globale middeltemperatur
udvikler sig dog fortsat.

Målet om begrænsning af den globale op-
varmning til maksimalt 2 grader over det før-
industrielle niveau blev bekræftet af EU’s re-
geringsledere i 2003, 2005, og igen i marts
2007. I 2007 blev målsætningen ligeledes un-
derbygget med en målsætning om, at EU
skulle reducere drivhusgasudledningerne i
2020 med 30 pct. i forhold til 1990 som led i
en global klimaaftale, hvor andre industriali-
serede lande forpligter sig til sammenligneli-
ge emissionsreduktioner, og økonomisk mere
udviklede udviklingslande forpligter sig til at
yde et passende bidrag i overensstemmelse
med deres ansvar og respektive kapaciteter.
Ligeledes blev fastslået, at EU, indtil ind-
gåelsen af en samlet klimaaftale for tiden ef-
ter 2012 og uafhængigt af positionen i de in-
ternationale forhandlinger, skulle påtage sig
en fast ensidig forpligtelse til en reduktion af
drivhusgasemissionerne på mindst 20 pct.
frem til 2020 i forhold til 1990.

EU var således blandt de første parter i UN-
FCCC, som meddelte et ambitionsniveau for
kommende emissionsreduktioner for perio-
den efter 2012. Ovenfor beskrevne konklusi-
oner fra det Europæiske Råd blev vedtaget
efter offentliggørelsen af den første delrap-
port af IPCC’s fjerde hovedrapport i januar
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2007. I maj 2007 blev delrapporten fra IPC-
C’s Arbejdsgruppe 3 udgivet, og i baggrunds-
rapporten fra Arbejdsgruppe 3 optræder en
»Box 13.7« (IPCC, 2007b), som skulle vise
sig at få stor betydning i de internationale kli-
maforhandlinger. Her angives på baggrund af
forskellige offentliggjorte studier en vurde-
ring af de nødvendige emissionsreduktioner
for de industrialiserede lande frem mod hen-
holdsvis 2020 og 2050, såfremt koncentrati-
onen af drivhusgasser i atmosfæren skal sta-
biliseres på forskellige niveauer. For en stabi-
lisering på 450 ppm CO2 ækv, svarende til 2
graders målet, er dette en reduktion på 25-40
pct. frem mod 2020 og 80-95 pct. frem mod
2050 for gruppen af industrialiserede lande.
For udviklingslandene er i denne boks blot
angivet, at lande i en række regioner skal af-
vige substantielt fra deres »baseline«, mens
det frem mod 2050 er udviklingslande i alle
regioner, der skal afvige substantielt. Forfat-
terne til denne tabel offentliggjorde i 2008
(den Elzen og Höhne, 2008) en opdateret
vurdering af publicerede studier, som viste,
at afvigelsen for gruppen af ulande som hel-
hed i 2020 kunne kvantificeres til 15-30 pct.
under den ellers forventelige udvikling (15-
30 pct under »business as usual«, BAU). 

I 2009 frem mod COP15 foregik en række
minister- og statsledermøder med klima på
dagsordenen. Den overordnede langsigtede
målsætning var et emne på en del af disse
møder, og af formandens sammendrag fra G8
miljøministermødet i L´Aquilla i april 2009
fremgår, at »nogle af ministrene fremhævede
vigtigheden af at begrænse den globale op-
varmning til maksimalt 2 grader under det
før-industrielle niveau« (oversat af forfatter).
I deklarationen efter det første statsledermø-
de under det af USA initierede »Major Eco-
nomies Forum« i juli 2009 anerkendtes, at
den globale temperaturstigning ud fra et vi-
denskabeligt synspunkt bør begrænses til un-
der 2 grader. Dette var første gang, at denne
gruppe af statsledere anerkendte dette mål,
og senere er det så blevet anerkendt af de lan-

de som associerede sig med Copenhagen Ac-
cord.

De globale drivhusgasudledninger
De globale drivhusgasudledninger er steget
med 70 pct. i perioden fra 1970 til 2004
(IPCC, 2007b). Stigningen er i første del af
perioden specielt sket i de industrialiserede
lande, men efter omkring 2000 er udlednin-
gen fra mange udviklingslande, særligt Kina,
steget markant (f.eks. Global Carbon Budget
2008).

De industrialiserede lande er under klima-
konventionen forpligtet til regelmæssigt at
opgøre og rapportere deres drivhusgasudled-
ninger til UNFCCC, og der findes derfor of-
ficielle tal for disse udledninger, som også er
opdelt på en lang række sektorer og forskel-
lige drivhusgasser. Den samme rapporte-
ringsforpligtelse gælder ikke for udviklings-
landene, og i de fleste tilfælde stammer de
seneste officielle opgørelser fra perioden
1990-95, og er dermed for længst forældede.
De globale udledninger anslås således i høj
grad ud fra forbruget af fossile brændstoffer,
som opgjort af for eksempel BP og det Inter-
nationale Energiagentur IEA, kombineret
med skøn over bidraget fra afskovning og an-
dre faktorer. Tal for de totale drivhusgasud-
ledninger på tværs af alle sektorer og drivhus-
gasser er derfor også fortsat behæftet med en
væsentligt større usikkerhed end tal for CO2

udledningen fra fossile brændstoffer.

Udledningen af CO2 har været stadigt stigen-
de. Ifølge Global Carbon Budget (2008) var
stigningsraten på ca 1 pct. om året i 1990’er-
ne, mens den for perioden 2000-2008 var på
3,4 pct. om året. Den kraftige stigning siden
årtusindeskiftet kan i høj grad føres tilbage til
den økonomiske vækst i Kina og Indien. Så-
ledes overhalede Kina i 2006 USA som ver-
dens største CO2 udleder, og i 2008 overhale-
de Indien Rusland som verdens tredjestørste
CO2 udleder. Den finansielle krise har dog
betydet, at de globale udledninger for første
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gang siden 1992 ikke steg i 2009 (Olivier og
Peters, 2010). Det er især OECD landene og
Rusland, der har haft et kraftigt fald i udled-
ningerne, mens udledningerne fra Kina og
Indien fortsat har været stigende. Det Euro-
pæiske Miljøagentur anslog således også i
september 2010, at EU’s drivhusgasudled-
ninger var faldet med 6,9% i 2009 i forhold
til 2008. Der er forskellige forventninger til,
hvor hurtigt de globale udledninger igen vil
stige, når økonomien rettes op efter krisen,
og dette vil i høj grad også være afhængigt af
iværksatte klimatiltag.

Af IPCC’s vurderinger i AR4, fremgik på
baggrund af de indtil da offentliggjorte scen-
arier, at såfremt den globale opvarmning
skulle begrænses til 2-2,4 grader, skulle de
globale udledninger toppe i 2000-2015 og i
2050 ligge 50-85 pct. under niveauet for
2000. Sidenhen er der dog kommet større op-
mærksomhed på, at ikke blot udledningsstien
er relevant for den endelige grad af opvarm-
ning i det 21. århundrede, men i høj grad og-
så de totale akkumulerede CO2 udledninger,
grundet CO2’s lange levetid i atmosfæren
(Meinshausen et al, 2009). Den globale mid-
deltemperatur ligger i dag knap 0,8 grader
over det før-industrielle niveau, og såfremt
opvarmningen skal begrænses til maksimalt
2 grader, fremhæves ofte, at de globale ud-
ledninger vil skulle halveres frem mod mid-
ten af århundredet i forhold til 1990 (feks
Meinshausen, 2009), og derefter aftage mar-
kant. I visse scenarier arbejdes ligefrem med
negative globale udledninger i slutningen af
århundredet for, at opvarmningen kan be-
grænses til det ønskede niveau. Dette vil dog
kræve udbredt anvendelse af specielt tekno-
logier, som dels kan opfange og opbevare
CO2 fra store udledningskilder (Carbon Cap-
ture and Storage, CCS), og dels kan udvinde
CO2 fra atmosfæren, og herefter opbevare
dette. Dette er endnu ikke operationelt, men
tænkes specielt gennemført ved at opfange
CO2 fra afbrænding af biomasse. For at opnå
den ønskede effekt på de globale udlednin-

ger, vil det dog være nødvendigt, at der er
meget stor sikkerhed i opbevaringen af CO2,
ligesom der vil være en række andre udfor-
dringer, f.eks i forhold til udledningen af an-
dre drivhusgasser.

Fordeling af de nødvendige reduktioner
I henhold til Kyoto Protokollen forpligtede
gruppen af Annex 1 lande de industrialisere-
de lande under klimakonventionen) sig til i
den første forpligtelsesperiode (2008-2012)
at reducere deres udledninger med 5 pct. i
forhold til 1990, og denne reduktion blev i
forhandlingerne fordelt på de forskellige lan-
de. Da USA som bekendt ikke ratificerede
protokollen, blev de totale reduktioner min-
dre end oprindeligt planlagt. I dag er landene
i meget varierende grad på vej til at opfylde
målene for Kyoto Protokollen.

Det er de globale drivhusgasudledninger,
som har betydning for fremtidige klimafor-
andringer, og hvordan de nødvendige reduk-
tioner bør fordele sig mellem de industriali-
serede lande og ulandene, eller internt mel-
lem de industrialiserede lande, er derfor en
politisk beslutning. Når det gælder fordelin-
gen mellem de industrialiserede lande og ud-
viklingslandene har mange forskellige prin-
cipper været på tale, så som en fordeling ba-
seret på det historiske ansvar for udlednin-
gerne, eller en stræben mod at alle menne-
sker på kloden feks i 2050 har ret til lige stor
udledning. Der har også været foreslået sam-
mensatte indikatorer, som f. eks. Greenhouse
Development Rights, som tager højde for
landenes udviklingsgrad, økonomi og histo-
riske ansvar. Udover fordelingspricipper,
som nævnt ovenfor, medtager de fleste ana-
lyser omkostningerne ved reduktioner og
muligheden for et carbonmarked, således, at
de industrialiserede lande kan betale for at en
del af deres reduktioner sker ved mere om-
kostningseffektive tiltag i ulande. En del af
ulandenes egne reduktionstiltag vil derudo-
ver skulle understøttes finansielt og teknolo-
gisk af de industrialiserede lande.
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Sammenlignelighed af de industrialiserede
landes reduktionsforpligtelser
Ifølge Bali Action Plan skal de industrialise-
rede landes reduktionsforpligtelser være
sammenlignelige. Dette handler om, at byrd-
en skal fordeles jævnt på landene, og nogle af
de kriterier, som oftest fremføres i denne
sammenhæng, er baseret på landenes energi-
effektivitet, potentiale for reduktioner, om-
kostninger ved reduktioner, allerede gennem-
førte reduktioner mv. For de industrialiserede
landes vedkommende ser man i forhandlin-
gerne på absolutte målsætninger, dvs en pro-
centvis reduktion af et lands totale udlednin-
ger i forhold til et basisår.

Det er dog langt fra oplagt, endsige objektivt,
at sammenligne de forskellige landes mål-
sætninger, da udviklingen siden 1990 i de
forskellige lande har været meget forskellig,
og landenes indsats derfor vil blive vurderet
meget forskelligt efter forskellige kriterier.
Basisåret har ligeledes en stor betydning for,
hvor ambitiøst et lands målsætning fremstår.
Lande, som allerede har gjort en indsats og
reduceret deres udledninger, vil naturligvis
holde på, at disse reduktioner skal indgå i en
opgørelse, mens andre kan have en stor inter-
esse i, at udgangspunktet sættes langt senere.
Et oplagt eksempel er her, at EU, hvis udled-
ninger er reduceret siden 1990, ønsker at bru-
ge 1990 som basisår. USA derimod har givet
en målsætning om, i 2020 at reducere udled-
ningerne med 17 pct. i forhold til niveauet i
2005. Når dette omregnes til et basisår i
1990, svarer det dog blot til 3 pct. reduktion,
og fremstår dermed som meget lidt i forhold
til mange andre landes reduktioner i samme
periode. Ikke desto mindre vil målsætningen
kræve en vis indsats og en markant årlig re-
duktion i det kommende årti, da udgangs-
punktet for landets udledninger i dag er højt.
Det har da fortsat heller ikke været muligt at
få vedtaget denne målsætning ved lovgivning
i USA.

Formuleringen om sammenlignelighed mel-

lem landenes reduktionsmålsætninger vil for-
modentlig aldrig blive udmøntet i en egentlig
formulering om, hvordan disse skal sammen-
lignes, men det er dog et vejledende princip,
og der er gennemført en række studier af
sammenligneligheden mellem de industriali-
serede landes målsætninger, som er indmeldt
til Copenhagen Accord, eller allerede var of-
fentliggjort inden COP15 (Feks Project Cata-
lyst, 2009 og McKibbin 2010). Selvom der er
stor forskel på, hvordan forskellige målsæt-
ninger vurderes under forskellige kriterier,
giver en nogenlunde balanceret anvendelse af
flere kriterier dog et rimeligt indtryk af, hvor-
dan de nuværende indmeldinger fordeler sig.
For de lande, som har indmeldt betingede
mere ambitiøse målsætninger, vil overgangen
til disse naturligvis også have indflydelse på
sammenligneligheden. Overordnet set frem-
kommer et billede af, at lande som Japan og
Norge under alle omstændigheder har ind-
meldt ambitiøse målsætninger, mens niveau-
et for mange andre lande vil være afhængigt
af, om landene går til deres højeste målsæt-
ninger. I forbindelse med COP15 er lavet en
del analyser af landenes reduktionsmålsæt-
ninger, og forskellige sammenstillinger af
målene er tilgængelige på internettet (feks
UNEP 2010, Climate Action Tracker 2010,
Climate Interactive).

Ulandenes reduktionstiltag
Da klimakonventionen blev vedtaget i 1992,
kom størstedelen af drivhusgasudledningerne
fra gruppen af industrialiserede lande. Dette
gjaldt dels i et historisk perspektiv, idet de in-
dustrialiserede lande havde stået for hoved-
parten af de menneskeskabte udledninger si-
den industrialiseringen, dels gjaldt det også
de aktuelle årlige udledninger. Efter 2000 er
udledninger fra specielt Kina og Indien dog
steget betragteligt, og ifølge Global Carbon
Project (2008) har CO2 udledningerne fra af-
brænding af fossile brændstoffer fra gruppen
af ulande siden 2007 været højere end udled-
ningerne fra gruppen af industrialiserede lan-
de.
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En væsentlig udfordring i klimaforhandlin-
gerne er således, at en begrænsning af op-
varmningen kun virkelig kan opnås, hvis og-
så gruppen af ulande bidrager til reduktion af
drivhusgasudledningerne. De er dog ikke for-
pligtet til dette, hverken under klimakonven-
tionen eller Kyoto Protokollen, om end kon-
ventionen omtaler det »fælles, men differen-
tierede ansvar«. På den anden side er der og-
så industrialiserede lande, som enten ikke har
ratificeret Kyoto Protokollen, eller ikke er på
vej til at opflyde deres reduktionsforpligtel-
ser.

Ifølge Bali Action Plan skulle en del af for-
handlingerne frem mod COP15 handle om
ulandenes nationalt passende modvirknings-
tiltag (NAMA’er) set i sammenhæng med
bæredygtig udvikling og understøttet og mu-
liggjort gennem teknologi, finansiering og
kapacitetsopbygning på en måde, så det kan
måles, rapporteres og verificeres (MRV).

Frem mod COP15 nåede landene til en vis
grad af fælles forståelse for, hvordan et
NAMA system ville kunne se ud, således at
det også tager højde for forskellige typer
NAMA’s, som på forskellig vis og i forskel-
lig grad vil være understøttet af de industria-
liserede lande. Kravene til graden af MRV
for de forskellige mulige NAMA’s er fortsat
et uafklaret spørgsmål i forhandlingerne, om
end Copenhagen Accord gav et bud på dette.

I lighed med langt størstedelen af de indu-
strialiserede lande annoncerede også en ræk-
ke store ulande i løbet af månederne op til
COP15, hvilke modvirkningstiltag de ville
kunne foretage frem mod 2020. En del af dis-
se tiltag vil være afhængige af international
støtte, og nogle vil foretages uafhængigt af
støtte udefra. Ulandenes modvirkningstiltag
er ikke angivet som absolutte målsætninger,
men i form af politikker og relative målsæt-
ninger eller ved en afvigelse fra den ellers
forventelige udvikling (BAU).

En del lande så som Mexico, Korea, Brasili-
en, Sydafrika, Indonesien og Singapore har
alle angivet deres reduktionstiltag udtrykt di-
rekte som en afvigelse fra BAU. På nær Sin-
gapore ligger målsætningerne for de nævnte
lande på 25-35 pct. under landenes respekti-
ve BAU, men en del af tiltagene er betingede
af international støtte.

Kina og Indien har angivet målsætninger for
relative ændringer i landenes karbonintensi-
tet, dvs. forholdet mellem udledningen af
drivhusgasser og den økonomiske aktivitet.
Dette gør det meget usikkert at bedømme den
klimamæssige effekt af tiltagene, da den er
fuldstændigt afhængig af det anvendte scena-
rie for den økonomiske vækst. På den anden
side er dette dog også målsætninger, som ik-
ke vil blive en begrænsning i forhold til disse
landes fremtidige økonomiske udvikling. Når
disse målsætninger forsøges omregnet til
procentvis afvigelse for BAU, får det dog
stor betydning om nogle af de indmeldte til-
tag allerede indgår i scenarier for den fremti-
dige udvikling og dermed BAU. En del ana-
lyser medregner således allerede en væsent-
lig forbedring af karbonintensitet i BAU
scenarier for Kina.

Maldiverne og Costa Rica har givet de hidtil
mest ambitiøse indmeldinger til Copenha-
gen, idet landene vil blive klima-/carbonneu-
trale omkring 2020. Mange andre udvik-
lingslande har ligeledes indmeldt forskellige
tiltag og politikker til Copenhagen Accord.
Disse mulige tiltag bliver på denne måde
synliggjort, men det kan i mange tilfælde
være vanskeligt at vurdere klimaeffekten.

Den samlede effekt af nuværende indmel-
dinger
I løbet af 2009, da mange lande løbende frem
mod COP15 udmeldte deres mulige ambiti-
onsniveau for reduktionstiltag frem mod
2020, var der en del analysegrupper, som
analyserede og vurderede disse tiltag. I nog-
le tilfælde var fokus på det overordnede re-
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duktionsniveau, dels for de industrialiserede
lande og udviklingslandene, og dels for de
globale udledninger i 2020. I andre tilfælde
blev der også givet en vurdering af specielt
de enkelte industrialiserede landes reduktions-
tiltag og sammenligneligheden mellem disse.

I Copenhagen Accord, som den blev for-
handlet i slutningen af COP15, indgik to
tomme tabeller i appendices, og det blev be-
sluttet, at landene indtil 31. januar 2010 kun-
ne dels associere sig med Accorden, og dels
registrere reduktionsmålsætninger og mod-
virkningstiltag. Klimakonventionens sekreta-
riat har løbende modtaget landenes indmel-
dinger vedrørende Copenhagen Accord, og
disse ligger tilgængelige på sekretariatets
hjemmeside. I realiteten er mange indmel-
dinger kommet løbende også efter den oprin-
delige skæringsdato, og pr. august 2010 hav-
de 138 lande ud af klimakonventionens 190
lande associeret sig med Copenhagen Acc-
cord. Heraf har omkring 40 industrialiserede
lande og 40 udviklingslande ligeledes ud-
fyldt tabellerne i appendiks.

Stort set alle indmeldinger til Copenhagen
Accord er i overensstemmelse med de ud-
meldinger, landene allerede inden COP15
havde givet om det fremtidige ambitionsni-
veau, og de lande, som i lighed med EU, hav-
de meddelt to forskellige ambitionsniveauer
afhængigt af indgåelsen af en bindende glo-
bal klimaaftale, har ligeledes indmeldt to am-
bitionsniveauer i appendices til Copenhagen
Accord. Dermed er reduktionsudmeldinger-
ne for den lange række af lande, som ud-
meldte disse i optakten til COP15, nu regi-
streret i appendices til Accorden, men ambi-
tionsniveauet er ikke anderledes end inden
COP15.

Landenes reduktionsindmeldinger til Copen-
hagen Accord er blevet evalueret i en række
studier og publikationer (feks Climateintera-
ctive, 2010, den Elzen et al, 2010, McKibbin
et al, 2010, Rogelj et al, 2010, UNEP, 2010),

ligesom EU kommissionen har givet sin vur-
dering af indmeldingerne fra specielt de
største udledere (EC, 2010). Da de fleste ind-
meldinger ligger meget tæt op ad de ud-
meldinger, som mange statsledere gav i op-
løbet til COP15, ligger analyserne tæt op ad
de analyser, som blev offentliggjort op til og 
under de afsluttende forhandlinger og 
f.eks. www.climateactiontracker.org og 
http://www.unep.org/climatepledgesgiver en
løbende status for indmeldingerne til Copen-
hagen Accord og vurdering af reduktionsmå-
lene samt deres samlede klimaeffekt. Clima-
te Action Tracker giver også en vurdering af
tilstrækkeligheden af landenes meldinger i
forhold til 2- gradersmålsætningen, baseret
på nogle af de offentliggjorte analyser af det-
te.

Analyserne viser generelt, at med de ind-
meldte målsætninger og tiltag må de globale
udledninger i 2020 forventes at ligge på om-
kring 48 Gt CO2 ækv for de mest ambitiøse,
men betingede indmeldinger. For de mindre
ambitiøse indmeldinger forventes udlednin-
gerne i 2020 at komme til at ligge på omkring
49-54 Gt CO2 ækv. Spændet i analyserne
dækker dog også over, at forskellige forfatte-
re har lavet forskellige antagelser. For ilande-
ne bidrager særligt den fremtidige mulige an-
vendelse af de overskydende tildelte udled-
ningsenheder fra tidligere østbloklande og
betydningen af de industrialiserede landes
medregningsregler for optag og udledninger
fra skove og jorde (LULUCF) i opgørelserne
til usikkerheden. For udviklingslandenes
vedkommende ligger markante usikkerheder
i vurderingen af de fremtidige udlednings-
niveauer og omsætningen af de indmeldte re-
duktionstiltag til reelle drivhusgasudlednin-
ger for 2020. Opgørelserne har vist, at de nu-
værende indmeldinger fra de industrialisere-
de lande summer op til omtrent 12-18 pct.
under 1990 niveauet i 2020, afhængigt af om
de mere eller mindre ambitiøse indmeldinger
benyttes.
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Sammenhæng med 2 graders målet
Opvarmningen i løbet af det 21. århundrede
bestemmes ikke blot af udledningsniveauet i
2020, men i høj grad af de totale akkumule-
rede udledninger (Meinshausen et al, 2009)
og dermed udledningsforløbet igennem år-
hundredet. De globale udledninger anslås at
skulle aftage 50 pct. i forhold til 1990-ni-
veauet frem mod 2050, hvis den globale op-
varmning skal begrænses til højst 2 grader.
Niveauet for de globale udledninger i 2020
vil således i høj grad have indflydelse på de
nødvendige efterfølgende reduktioner, hvis
målet skal overholdes. De globale udlednin-
ger fra fossile brændsler er, ifølge Global
Carbon Project, steget med 1-3,5 pct. om året
siden 1990 og den Elzen et al (2009) viste på
baggrund af publicerede studier, at de mest
ambitiøse scenarier giver reduktionsrater på
omkring 2,8 pct. per år for fremtidige reduk-
tioner, og kun ganske få scenarier havde re-
duktionsrater på mere end 3 pct. pr år hen-

over længere perioder. Et rimeligt niveau for
de globale udledninger i 2020 vurderes såle-
des i en række undersøgelser at være 44 Gt
CO2 ækv med en usikkerhed på omkring 2 Gt
CO2 ækv.

Dette betyder, at selv med de på nuværende
tidspunkt mest ambitiøse reduktionsudmel-
dinger vil udledningerne fortsat ligge om-
kring 4 Gt CO2 ækv over målet i 2020, og der
er således behov for at ambitionsniveauet
øges frem mod 2020, hvis 2-gradersmålsæt-
ningen skal kunne overholdes med rimelig
sikkerhed. Rogelj et al (2010), Climate Inter-
active, Climate Action Tracker og andre har
vurderet, at de nuværende reduktionsudmel-
dinger snarere vil føre til over 3 graders op-
varmning. Vurderingen af opvarmningen i
det 21. århundrede er dog i høj grad også af-
hængig af drivhusgasudledninger og redukti-
onsrater efter 2020 og de globale udledninger
frem mod 2050, da disse vil være med til at
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Figur 1. Overfladeopvarmning 2100 i forhold til perioden 1980-1999
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bestemme det samlede carbonbudget for ud-
ledningerne i det 21. århundrede. Her har kun
få lande udmeldte reelle reduktionsmål og
der er ikke nogen global målsætning for 2050
i Copenhagen Accord.

Opvarmningen i det 21. århundrede
På baggrund af de nuværende reduktionsind-
meldinger fra landene har en række analyser
som ovenfor beskrevet vist, at de globale ud-
ledninger på nuværende tidspunkt må for-
ventes at føre til en opvarmning på godt 3
grader inden 2100. Dette forløb er ikke ulig
IPCC’s A1B scenarie, beskrevet i detalje i en
IPCC rapport fra 2001 (IPCC, 2001), og se-
nest gennemgående analyseret i IPCC’s fjer-
de hovedrapport (IPCC, 2007a og IPCC,
2007b). I det følgende beskrives nogle af de
overordnede konsekvenser for dette scenarie.

Figur 1. Ændringen i årlig middeltemperatur
i løbet af det 21. århundrede i forhold til
1980-1999 for IPCC’s A1B scenarie, som
vurderes at give en stigning i global middel-
temperatur på 1,7-4,4 oC over det før-indu-
strielle niveau frem mod 2100 (figur: Tina
Christensen).

Det ses tydeligt, at opvarmningen er størst
over land og specielt ved høje nordlige bred-
degrader. Den mest markante opvarmning
sker i Arktis, hvor især vintertemperaturerne
stiger mere end dobbelt så meget som det
globale middel. Videre sker de største tempe-
raturstigninger generelt over de tørre dele af
kontinenterne. Hertil kommer store dele af
Centralasien og Sydamerika, hvor det nu-
værende klima er forholdsvis fugtigt.

Ved en større eller mindre opvarmning end il-
lustreret ovenfor skalerer de geografiske
mønstre for temperaturstigningerne overord-
net set med den globale temperaturstigning,
hvilket i det store og hele også er i tråd med
de allerede observerede geografiske variatio-
ner i temperaturudviklingen.

At opvarmningen er forstærket i det arktiske
område ses allerede i dag ved en stadig kraf-
tigere afsmeltning fra mange arktiske gletsje-
re, og ved at isdækket i det Arktiske Ocean i
de seneste år er aftaget kraftigt, og langt kraf-
tigere end forudsagt af klimamodellerne. Så-
ledes var årets minimale isdække i september
2007 rekordlille, og selvom udbredelsen af
isdækket efterfølgende har været lidt større,
er det totale havisvolumen i det arktiske oce-
an aftagende. En stadig større del af isen be-
står af tynd etårig is, som er væsentligt mere
sårbar over for opvarmning, end tykkere fle-
rårig is (Arctic Report Card, 2009).

Figur 2. Den gennemsnitlige relative ned-
børsændring i slutningen af det 21. århundre-
de i forhold 1961-1990 for Europa baseret på
simuleringer fra det europæiske ENSEM-
BLES projekt (figur: Ole Bøssing Christen-
sen).

Figuren fokuserer på Europa, og man kan se
en overordnet tendens til forøgelse af ned-
børen mod nord, hvorimod den sydligste del,
som til dels allerede i dag er tørkeramt, vil få
markant mindre nedbør. Nedbørsændringer-
ne er ikke jævnt fordelt henover året. Således
er det om vinteren kun den sydligste del lige
omkring Middelhavet, der kan forvente
mindsket nedbør, hvorimod resten af Europa
forventes at opleve øget vinternedbør. Om
sommeren forventes til gengæld kun øget
sommernedbør i det nordligste Europa, hvor-
imod den resterende del i varierende grad vil
få mere tørt klima om sommeren.

Globalt set må også forventes markante ned-
børsændringer. For Afrika vil de største æn-
dringer bestå i reduceret nedbør i Middel-
havsområdet og ligeledes en reduktion i det
sydlige Afrika, mens Østafrika får øget ned-
bør. I Asien forventes især om sommeren
øget nedbør mod nord og øst, men reduceret
nedbør i central Asien. I Nordamerika for-
ventes øget nedbør mod nord om vinteren,
men reduktion mod sydvest. For Syd- og
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Centralamerika forventes en reduktion i Cen-
tralamerika, men øget nedbør i det sydlige
Sydamerika. I det centrale Sydamerika er ud-
viklingen usikker, men det nordøstlige Bras-
ilien vil nok opleve en nedbørsreduktion kob-
let med øget nedbør mod nordvest. Den na-
turlige variabilitet i nedbørsmængderne fra år
til år er dog stor.

Det er ikke blot de gennemsnitlige tempera-
turer og nedbørsmængder, som vil forandre
sig i et varmere klima, der forventes også en
stigende hyppighed af forskellige ekstreme
vejrbegivenheder, så som hedebølger og
kraftige regnskyl.

En anden markant konsekvens af global op-
varmning er det stigende havniveau. Her gi-
ver IPCC’s fjerde hovedrapport en stigning
på 21 til 48 cm i løbet af det 21. århundrede
for A1B scenariet. Denne vurdering er dog
baseret på globale modeller, som ikke medta-
ger ændringer i randgletsjere på især Grøn-

land og Vestantarktis, og flere nyere vurde-
ringer giver da også en vandstandsstigning på
1-1,5 m. Dette er et område, hvor der fortsat
er stor usikkerhed, og der er iværksat mange
initiativer for dels at måle gletsjerflydning og
afsmeltning, og dels at indarbejde gletsjernes
afsmeltning i klimamodellerne. Det er såle-
des forhåbningen, at de modelbaserede for-
udsigelser for den fremtidige vandstandsstig-
ning vil kunne forbedres markant i løbet af
nogle år. Omkring halvdelen af den hidtil ob-
serverede vandstandsstigning skyldes havets
varmeudvidelse, og i løbet af nogle århun-
dreder vil alene varmeudvidelsen bidrage til
vandstandsstigningen med 0,6-1,9 m for om-
kring 3 graders opvarmning (IPCC, 2007a).

Det er dog ikke blot den forventede tempera-
turændring, som vil være en udfordring ved
den globale opvarmning. På grund af den
kraftige drivhusgaspåvirkning forventes op-
varmningen at komme til at gå meget stærkt i
forhold til naturlige klimaændringer. Således
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Figur 2. Annual precipitation relative change (%)

24

18

12

6

0

-6

-12

-18

-24



vil en opvarmning på 3 grader på 2-300 år
være markant hurtigere, end selv den op-
varmning på 4-7 grader globalt henover ca
5000 år, som kloden har oplevet i afslutnin-
gen af de sidste istider. Overordnet set vil en
global opvarmning på 3 grader frem mod
slutningen af det 21. århundrede have store
klimamæssige påvirkninger, som vil være
ujævnt fordelt over kloden, ligesom forskel-
lige regioner udviser meget forskellig sårbar-
hed over for klimaændringer. De ekstreme
vejrbegivenheder har fået stor fokus i sen-
sommeren 2010, hvor Pakistan har oplevet
enorme regnskyl og oversvømmelser samti-
dig med en udstrakt hedebølge i Rusland,
som var medvirkende til kæmpe skovbrande.
I Danmark gav kraftige regnskyl i august
2010 en forsmag på begivenheder, som må
forventes at optræde væsentligt hyppigere i
et varmere klima.
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